3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增

减（％） 2006 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 2.19 1.39 1.51 45.03% 0.67 0.78

稀释每股收益（元/股） 2.19 1.39 1.51 45.03% 0.67 0.78

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
2.13 1.39 1.40 52.14% 0.67 0.68

全面摊薄净资产收益率

（%）
17.10% 33.18% 31.15% -14.05% 24.86% 23.01%

加权平均净资产收益率

（%）
23.75% 41.12% 36.90% -13.15% 28.39% 26.51%

扣除非经常性损益后全

面摊薄净资产收益率（%）
16.67% 33.12% 28.96% -12.29% 24.75% 20.27%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
23.15% 41.06% 34.30% -11.15% 28.27% 23.35%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.71 3.59 3.60 -80.28% -2.70 -2.67

山东恒邦冶炼股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年

末增减（％）
2006 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
11.46 4.07 4.68 144.87% 2.70 3.37

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -510,542.79

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 0.00

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
1,626,000.00

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 4,361,538.76

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对

当期损益的影响
696,293.57

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,211,928.28

所得税影响额 -225,882.23

合计 4,735,479.03 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 71,800,000 100.00%  71,800,000 74.95%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 56,050,000 78.06%  56,050,000 58.51%

 其中：境内非国有

法人持股
53,400,000 74.37%  53,400,000 55.74%

   境内自然人持

股
2,650,000 3.69%  2,650,000 2.77%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 15,750,000 21.94%  15,750,000 16.44%

山东恒邦冶炼股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

二、无限售条件股份   24,000,000 24,000,000 24,000,000 25.05%

1、人民币普通股   24,000,000 24,000,000 24,000,000 25.05%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 71,800,000 100.00% 24,000,000 24,000,000 95,800,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

烟台恒邦集团有

限公司
48,400,000 0 0 48,400,000 发行上市承诺 2011-5-20

王信恩 7,800,000 0 0 7,800,000 发行上市承诺 2011-5-20

明成发展 5,000,000 0 0 5,000,000 发行上市承诺 2009-5-20

高正林 2,650,000 0 0 2,650,000 发行上市承诺 2009-5-20

王家好 2,650,000 0 0 2,650,000 发行上市承诺 2009-5-20

张吉学 2,650,000 0 0 2,650,000 发行上市承诺 2009-5-20

孙立禄 2,650,000 0 0 2,650,000 发行上市承诺 2009-5-20

合计 71,800,000 0 0 71,800,000 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 12,754

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

烟台恒邦集团有限公司 境内非国有法

人
50.52% 48,400,000 48,400,000 10,000,000

王信恩 境内自然人 8.14% 7,800,000 7,800,000 0

烟台明成发展有限公司 境内非国有法

人
5.22% 5,000,000 5,000,000 0

高正林 境内自然人 2.77% 2,650,000 2,650,000 0

王家好 境内自然人 2.77% 2,650,000 2,650,000 0

张吉学 境内自然人 2.77% 2,650,000 2,650,000 0

孙立禄 境内自然人 2.77% 2,650,000 2,650,000 0

高焕明 境内自然人 1.12% 1,076,795 0 0

李欣忆 境内自然人 0.68% 649,066 0 0

赖泳村 境内自然人 0.61% 586,115 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

高焕明 1,076,795 人民币普通股

李欣忆 649,066 人民币普通股

山东恒邦冶炼股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

赖泳村 586,115 人民币普通股

中国建设银行-中小企业板交易型开放式指数

基金
248,690 人民币普通股

胡召军 200,000 人民币普通股

张志达 160,750 人民币普通股

中国工商银行-南方稳健成长贰号证券投资基

金
150,000 人民币普通股

英大泰和人寿保险股份有限公司-万能 150,000 人民币普通股

张丽荣 107,400 人民币普通股

南京泰毅物资有限责任公司 98,371 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司前十大股东中，王信恩、高正林、王家好、张吉学、孙立禄同是烟台恒邦集团有限公司的

股东，与上述其他股东之间无关联关系或一致行动，未知上述其他股东是否具有关联关系。
前十名无限售条件股东之间，未知是否具有关联关系，也未知是否属于一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

报告期内，公司实际控制人仍为王信恩，系公司控股股东恒邦集团的第一大股东，持有恒邦集团 31.6%的股权，持本公司 8.14%